Definit.

1. Partes metallicæ, sive Ructus bonis immobilibus accensentur, & heredibus defuncta uxoris cedunt marito excluso.
2. Proventus autem seu reditus partium metallicarum jam separati & percepti inter mobilia referuntur, & ad maritum pertinent, licet ab ipso nondum re- liter fuerint apprehensi.
3. Uxor marito superstes, consequitur omne id, quod ex proventibus metallicis adhuc superest.
4. Consumptio verò proventibus metallicis, matrimonio durante, uxori superstite debetur.
5. Finito usufructu patri, liberis sunt restitendi pro- ventus metallici, a patre percepti.
6. Mulier si ipsamet usumfructum bonorum suorum percepit, defuncto marito fructus perceptos tene- tur inferre bonis marij.

# I N D E X

7. Si maritus non habeat, unde se alere, vel mortuus sepeliri possit, uxor ad facienda impensas est obstricta.
8. Acquisita matrimonio constante, industria licet uxoris, solum tamen viri lucro cedunt.
9. De jure etiam Saxonico, utriusq; conjugis industria & labore acquista, ad solum maritum pertinent.
10. Mulier mercatrix quicquid propriæ pecunia negotiando lucratur, non sibi, sed marito acquirit.
11. Bona uxoris immobilia presumuntur in dubio pecunia mariti comparata, que propterea post obitum uxoris ipsi est restituenda.
12. Non possunt heredes mariti à Vida constante matrimonio acquisita petere, si ipse maritus bac uxori reliquerit, vel donaverit.
13. Non lucratur maritus fructus dotis, vel industria uxoris acquisita, si in partibus dotalibus hinc renunciaverit.
14. Honoraria uxori data, intentu licet operarum à marito praestitarum, lucro tamen mariti non cedunt.
15. Aes alienum mulieris ratione bonorum immobilium soli ipsius heredes, ratione vero mobilium contrarium, solus maritus solvere tenetur.
16. Sed es alienum commune, uti & in dubio quorum bonorum respectu factum sit, ab heredibus pariter & marito pro rata exsolvi debet.
17. Non sufficientibus bonis immobilibus ad solvendum es alienum, horum nomine contractum in subsidium de bonis mobilibus id solvi debet.
18. Maritus repetere potest sumptus, vivente uxore in aedes ipsius factas, etiam si lucretur mobilia.
19. Impensa in uxoris defuncta exequias factas, conjunctim, tam à marito superstite, quam heredibus, prorata tamen solvenda sunt.
20. Ex tacita conjectura testatoris sorori legantis, non excludendus est à successione mobilium maritus superfites.
- C O N S T I T U T . XXVI .
- Conjunx conjugem malitiosè deserens numquid id, quod ex hereditate, vel bonis innocentis defuncti ipsi debeatur, amittat?*
- Definit.
1. Vir aut mulier ex conjugis defuncti bonis nihil lucratur, si illum deseruerit.
2. Maritus uxorem, peste infectam deserens lucrum dotis amittit.
3. Non dicitur deserere conjugem, peste laborantem, qui licet absens, de cura tamen & medicamentis ei proficit.
4. Quocunque morbi genere affectam & morientem uxorem maritus deserens, integrum se reddit lucro mobilium.
5. Maritus denegans uxori alimenta, docem & lucrum mobilium amittit.
6. Privandus etiam est maritus lucro dotis mobilium, qui uxorem verberat & expellit.
7. Perdit maritus dorem, mobiliaque uxoris, si necem ejus fuerit molitus, effectu licet non subsecuto.
8. Indignus judicatur Conjunx portione Statutariorum, si conjugem adulterii falso accusaverit, & non obtinuerit.
9. Amittitur lucrum dotis mobiliumque five portionis Statutariorum ex eo, quod coniunctus de adulterio perpetrato convincitur.
10. Conjunx portione Statutariorum privandus non est, antequam cognito negotio causam privationis sufficien- em iudex propnunciaverit.
11. Nunquam privatur Conjunx portione Statutariorum, si heredes conjugis defuncti privationem non pettinent.
12. Soli heredes descendentes ad privationem portionis statutariorum adversus conjugem experiri possunt, non etiam extranei, vel collaterales.
13. Non privari potest Conjunx superfites portione statutariorum, si defunctus ei injuriam sibi illatam condonaverit.
14. Non excluditur desertor à successione, si coniunctus defunctus ei tacita injuriam remiserit, vel saltē in testamento quid legaverit.
15. Separatio inter conjuges quoad thorum & mensam à Magistratu facta, desertor non amittit portionem statutariorum.
16. Voluntas autem & extra judicialis separatio conjugum non tollit lucrum statutariorum privationem.
17. Facto divorcio totali, nullus competit jus succendendi marito, vel uxori, in defuncti conjugis.
18. Matrimonio licet quo ad thorum & mensam separatio, maritus nibil minus usumfructum in bonis uxoris retinet, sed ei alimenta præstare tenetur.
19. Ablata portio statutariorum conjugi indigno, non fisco applicanda est, sed hereditati accrescit.
20. Non facit desertio, quo minus coniunctus innocens ex bonis conjugis desertoris portionem statutariorum petere valeat.
21. Ultra portionem tamen statutariorum, quam coniuge defuncto superetes lucratur, ex bonis desertoris ac desertricis desertus nihil petere potest.
22. Bona utensilia uxoris desertricis non ad maritum pertinent, sed proxima cognata cedunt.
23. Ex bonis, post separationem matrimonii desertori conjugi delatis, innocens portionem statutariorum petere nequit.
24. Nihil petere valet sponsus ex bonis sponsa, à qua propter desertionem malitiosam fuit persentiam absolutus.
25. Mater detrectans alimentare liberos, eosque defensens, indignam se facit eorum hereditate.
26. Ob malitiosam desertionem dissolvendum haud est matrimonium, priusquam iudice de tempore & causa absentia certo constet, quā in re caute est procedendum.

## C O N S T I T . XXVII .

*Feudum paternum per delictum Vasallum apertum, dominonē, an simultaneè investitio acquiratur?*

Definit.

1. *O*b culparum, non in dominum, sed alium commissum, feudum simultaneè investitis credit in fore Saxonico.
2. Nec agnati, intra quartum gradum constituti, affectudo ob culparum, extra personam domini commissari, excluduntur.
3. Non privantur liberifeudo antiquo in terris Electoratus Saxonici, ob delictum patris, extra personam Domini commissum.
4. Feudo privari non debet Vasallus delinquent, si Dominus ei delictum condonaverit, haud contradicentibus Agnatis.
5. Non conquerente Domino de feloniam, defuncto ipso, ejus heredes ad privationem feudi agere nequeunt adversus Vasallum.
6. Delictum Vasallus, in personam Domini commissum, filios à feudo excludit.
7. Feudum contemplatione filiorum concessum, ipsis non est auferendum propter dolictum patris, in Domini personam commissum.

# CONSTIT. AC DEFINIT.

1. In foro Saxonico, delinquentे Vasallo in personam Domini, Agnatis simulaneè investitio per id non prejudicatur.
2. Feudo ob culpam Vasalli amissio, fructus indifferenter omnes ad Dominum pertinent.
3. Non adimis potest feudum hereditibus, si de Vasalli delito, vivente abduceo, Dothinus non fuerit conqueritus.
4. Ob non peritam investituram feudum ad Dominum devolvitur, ita tamen, ut post mortem Vasalli ad Agnatos revertatur.
5. Non privandus est Vasallus feudo ob non peritam investituram, antequam causa cognitio, & sententia declaratoria precessorit.
6. Non nocet Vasallo omisso renovationis investitura, si Dominus tacitè, vel expresse caducitatem remiserit.

## CONSTITUT. XXVIII.

*Personae Ecclesiastice, Ordinis item, vel Monachi, num in feudis succedant?*

Definit.

1. Ne quidem de jure Saxonico Clerici in feudis succedunt, nisi simultaneam investituram imperaverint.
2. In provinciis autem Electoratu Saxonici Clerici patriter & Ordinis persona ad successionem feudi admittuntur.
3. Non succedunt Clerici in Electoratu Saxonie, si non vnum feudum, electa persona industrid, fuerit concessum.
4. Nec tum Clerici in Saxonie Electoratu ad feudi successionem admittuntur, quando investituram littera personalia Vasalli servitia requirant.
5. Ignobiles etiam in foro Saxonico feudi sunt capaces.
6. Mutus & surdus vel aliter imperfectus in feudo non succedit.
7. De feudo tamen novo mutum & surdum vel aliter imperfectum Dominus bene investire potest.
8. Vasallus ex superveniente calamitate factus inhabilis ad serviendum, feudum non amittit.
9. Fæmina regulariter non succedit in feudo, etiam si hoc fuerit empium.
10. Ad successionem tamen feudi feminini vel etiam ex pacto fæmina admittuntur.
11. Arcentur quoq; fæmine à successione in feudis hereditariis.
12. Succedunt fæmina una cum masculis in feudis à servizio liberis, de quibus duntaxat annua solvuntur pensiones.
13. Fæmina licet in investitura ad successionem vocata, attamen non nisi deficientibus masculis succidunt.
14. Facta verò investitura, ut fæmina succedant sicut masculi vel cum masculis, utriusq; sexus liberi simili admittuntur.
15. Fæmina ad successionem feudi vocata, & per masculum semel exclusa, non perpetuo censetur exclusa.
16. Non succedunt in feudo legitimati à Principe, exceptis Agnatis, simulaneè investitis.
17. Legitimati tamen per subsequens matrimonium, ad successionem in feudis admittuntur.
18. Cuijnam sumpribus Vasallus domino servire tenetur?
19. Vasallus ratione feudorum contra exactionem contributionem, libertatis regulariter innituntur.

## CONSTIT. XXIX.

*Frater & fratri liberi an simul succedent in feudi; & jus representationis in feudi numerocum habebat?*

Definit.

1. Extra Electoratum quoq; in Saxonia fratris liberi una cum patro, jure representationis in feudo succedunt.
2. Verba bac: (Nach rechter Sippe!) investitura inserta, non faciunt cessare jus representationis in feudo.
3. Pluribus licet fratribus de novo feudo investitis, ad successionem tamen fratris defuncti, filii cum fratre simul admittuntur.
4. Non attenditur in successione feudi duplicitas vinculi, sed sola agnatio.
5. Cum fratre utrinque coniunctio succedit in feudi filius fratris consanguinei defuncti.
6. Non succedunt nepotes jure representationis patruo magno in feudi.
7. Nec inter reliquos collaterales jus representationis in feudi successione locum habet.
8. Regulariter in foro Saxonico simultaneè investiti remotiores, una cum proximioribus in feudo succedunt.
9. Excluduntur tamen remotiores à proximioribus, statim investitur secundum ordinem, & prorogativam graduum.
10. Investito aliquo pro se & filio suo, ordine tamen successivo, non omnes filii patris & coniunctim admittuntur.
11. Investiti secundum gradus prorogativam (Nach rechter Sippe!) in capita succedunt, non in stirpes.
12. Ad successionem foudalem admittuntur in capita, qui nominari sunt investiti, licet desicias Clausula: Secundum gradus prorogativam.
13. Collectivo autem nomine investiti in stirpes succedunt.
14. Nisi de aliâ contrabentum mente constet; ut si fratum filii nomine collectivo sint investiti.
15. In successione parvè feudali, & allodiali, jus representationis in infinitum obtinet.
16. Conventio inter Agnatos simultaneè investitos de admittendis solis proximioribus ad successionem feudi, non excludit fratris liberos in foro Saxonico.

## CONSTITUT. XXX.

*Pecunia ex feudo redacta, ubi ex pacto in feudum converti debuit, id autem factum non est, an post mortem Vasalli ad heredes ipsius pertineat?*

Definit.

1. Pecunia ex feudo redacta feudalibus non est, successoribus feudi debetur.
2. Non eo magis premium feudi censetur feudale, quod contrabentes de hoc expressè convenerint, illud pro feudo haberiri voluerint.
3. Ne quidem pactum contrabentum juratum pecuniæ am feudalem facere potest.
4. Valeat tamen conventio, ut pecunia ex feudo redacta ad solos feudi successores pertineat, hereditibus allodialibus exclusis.
5. Non efficit pactum de collocandâ pecunia in emptiōnem feudi, ut facto hanc subsecuto, ea feudi successoribus cedat.
6. Defuncto tamen fratre vel Agnato ante feudi emptiōnem, ejus heredes ad interesse tenentur.
7. Ex pacto de collocandâ pecunia in emptiōnem feudi, illi soli Agnati ad interesse experiri possunt, quibus facta est promissio, de recipiendo eos in simultaneam investituram.

(1)

§. Præ-

# INDEX

3. Praefatur interesse per exsolutionem pecunie, in feudi emptione colliganda.
4. Ad exsolutionem tamen pecunie heredes cogi nequeunt, si illam in feudum conversere, deo eo Agnatos investiri facere velint.
5. Modus confirmandi feudum in pecunia, atque remobili quinam sit?
6. Sola conventione partium bona allodialia immobilia haud efficiuntur feudalia, nisi à Domino superiore expressè in feudum concedantur.
7. Allodialia bona non sunt feudalia ex eo; quod per vasallum feudo fuerint incorporata, si non investitura specialis, vel prescriptio accesserit.
8. Vendicā vel affirmat à Geradā, preciāq; inde redatum non jure Gerade censeretur, sed heredibus indifferenter, etiam masculū, cedit.
9. Pecunia ex rebus expeditoriis redatta, ad heredes etiam cognatos, & mulieres pertinet.
10. Pecunia ad emendam Geradā destinata, non censeretur jure utensilium.
11. Ex promissione rerum utensilium filia vel uxori facta, obstrictus est promissor proxime etiam Cognata, filia vel uxore defuncti.
12. Mater non potest filia stipulari Geradam à patre.

## CONSTITUT. XXXI.

*Meliorationes & edificia feudorum num una cum fundo ad successionem feudi pertineant?*

'Definit.

1. In foro Saxonico edificia feudi, à Vasallo exstructa, una cum fundo ad successores feudi pertinent.
2. Nec refert, an edificia utilitatis, vel solum voluptatis causā fuerint exstructae.
3. Relique verò meliorationes à Vasallo facta, adejudem heredes pertinent etiam in foro Saxonico.
4. Mola alata, que vento agitur, non feudi successoribus, sed heredibus Vasallo allodialibus cedit.
5. In predio feudali affixa terra vel paries ibus domus, (Was geniedet und Magelfeste ist) ad feudi successores una cum feudali pertinent.
6. Abena & caldaria muro affixa, (Eingemaurete Waschfessel/und Draupfannen/) debentur feudi successoribus, nec ab heredibus allodialibus repeti possunt.
7. Extrinsecum feudi augmentum ad successores Agnatos ium demum pertinet, si feudo, ut feudo, accesserit.
8. Proper deteriorationem feudi dolosam vel culposam, Vasalli heredes tenentur agnatis ad interestit.
9. Heredes usfructuarii in bonis allodialibus premium meliorationis repetere valent.
10. Edificans scienter in fundo alieno, ad fiducium & materialiter perdit.
11. Edificans in fundo communi, non potest cogi à socio, ut collat ad fiducium.
12. Insula ejus subjicitur juridictioni, cuius ipsum est flumen.
13. Princeps in flumine publico insulas nondū natas, sibi jure assignare potest.
14. Alveus derelictus cedit vicini, etiam si aqua per illum aliquantulum adhuc fluat.
15. Alveus derelictus pertinet ad eos, qui prope ripam ejus pradia possident.
16. Fossa in predio ad dominum predii pertinet, & si hic certus non est, cedit vicini.
17. Res pro derelicto habita, in domo alicuius inventa, Domino adiutum non credit, antequam realiter ab ipso fuerit occupata.
18. Rem tempore inundationis ex aquis extractam occutens, non lucratur, sed facta proclamatione, si Do-

minus hanc non reperat, duæ partes Magistratus, tertia vero inventori cedit.

## CONSTITUT. XXXII.

*Fructus, item decima, census, & redditus annui locutoriorum & feudorum, post mortem Vasalli vel Vidice, num ad heredes ejus, an vero ad successores feudi pertineant?*

Definit.

1. In foro Saxonico fructus industriales, ex semine & Vasallo rastri subalto nascentes, ad heredes ejus pertinent, exclusis feudi successoribus.
2. Fructus quoq; hororum, Vasalli industria promeriti, post sationem & subactionem heredibus allodialibus cedunt.
3. Agro feudali à Vasallo vivente rastri subalto, fructus industriales in dotalito mari non ad Viduam, sed ad mariti heredes allodiales pertinent.
4. Vidua, dotalito per morem ipsius finito, fructus ex semine & rastri subalto provenientes, ad heredem suis transmittit.
5. Fructus agrī ab usufructuario sari & occati, heredes ejus lucrantur in foro Saxonico, licet pondus percipi fuerint.
6. Marius percipit fructus ex agro uxoris defuncte, si ea ab aliis vivente cultus, & rastri subaltus fuerit.
7. Defuncto marito post rastriationem agri conjugis sua, fructus in eo nascentes non ad Viduam, sed ad mariti heredes pertinent.
8. Vinea fructus nondum percepti ad heredes possessoris pertinent, quando bis post diem Urbani defecserit.
9. Defuncto Vasallo post Calendas Martii, heredibus allodialibus competit jus coquendi corevisiam, per eorum illum annum in praediis feudilibus.
10. Quod vivente Vasallo aut usufructuario seminatum quidem, nondum tamē rastriatum est, non ad heredes sed novum possessorem pertinet.
11. Restituendi sunt etiam sumpsus, in culturam & stationem facti, antiquo possessori, ejusvè heredibus.
12. Omnibus in casibus, ubi fructus industriales cum ipso predio ad novum possessorem transiunt, impensa in culturam agrorum facta heredibus restituuntur.
13. De fructibus autem heredes nil pertipiunt, etiam si possessore defuncto ipsis agris coluerint & seminaverint.
14. Competit heredibus jus retentionis in feudo, donec ipsis expensa, in culturam facta restituantur.
15. Obstricti quoque sunt mariti heredes ad refusionem impensarum, quas Vidua fecit in culturam agrī sui, antequam ipsis nuberet.
16. Dispositio juris Saxonici, qua post ultimam demum curant fructus antiquo possessori, ejusvè heredibus tribuit, nec ad casum retrovenditionis, nec legati extendi debet.
17. Venatio bōdis inter Regalia refertur, nec privato in suo etiam territorio venari licet, si non concessione speciali probaverit.
18. Venationis iura specialiter alicui concessā, per non usum longissimi temporis haud amittuntur, quando occasio venationem exercendis non obicitur.
19. Fructus civiles, puta annos reditus, census, decimas &c. heredes allodiales solummodo ex casu libe crantur, si vivente Vasallo dies solutionis cesserit.
20. Intratricessimum etiam exigibilis fructus civiles, ad Vasalli defuncti heredes pertinent.
21. Exiguntur quoq; annui Rodius & fructus civiles ab heredibus defuncti Vasalli allodialibus, si paulo post tricessimum terminus solutionis cesserit.

## CONSTIT. AC DEFINIT.

22. Facta licet alienatione fundi emphyteutici vel censitici, vivente adhuc *Vasallo*, si tamen ab ipso non investiatur novus possessor, heredibus allodialibus non debetur *Laudemium*.
23. Fructus naturales adhuc pendentes, in foro Saxonico, non ad defuncti possessoris heredes, sed una cum fundo ad novum possessorem pertinent.
24. Nec poma, pira, aliosq; fructus similes, adhuc in hortis & pomariis *Vasalli*, heredes allodiales interruntur.
25. Fructus ex ramis mearum arborum decidentes in fundum vicini pertinent ad ipsum vicinum.
26. Pisces fructificationis causa stagno immisiti, cedunt heredibus *Vasalli* defuncti eo tempore, quo stagnum mox est piscabile.
27. Propinquius autem quando est tempus mortis possessori injectioni piscium in stagnum, quam pescationi, pisces una cum stagno ad novum possessorem pertinent.
28. Bonae fidei possessor naturales simul & industriales fructus restituere tenetur, non solum extantes, sed & consumptos, quatenus ex iis factus est locupletior.
29. Extantium tamen & consumptorum fructuum repetitionem impedit prescriptio annalis in foro Saxonico.
30. Male fidei possessor fructus perceptos, ac percipiendos pariter restituere tenetur.

### CONSTITUT. XXXIII.

Defuncto marito, num *Vidua* ejus *Geradam*, comedibilis, donationem propter nuptias, & dotalitium, propriâ autoritate retinere vel accipere possit, an verò ab heredibus mariti illa petere & accipere teneatur?

Definit.

1. Defuncto marito, *Vidua* *Geradam*, sponsalitiam largitatem, & dotalitium propriâ autoritate accipere & occupare potest.
2. Expectare tamen debet *Vidua*, jura sua occupans, trigesimum diem à morte mariti.
3. Comedibilia ne quidem post trigesimum *Vidua* propriâ autoritate, absque voluntate heredum apprehendere vales.
4. Non tamen perdit jus suum *Vidua*, lacra muliebria intra trigesimum, comedibilia verò post trigesimum propriâ autoritate apprehendens.
5. *Vidua* lucra muliebria propriâ autoritate apprehendens beneficio inventarii, vel juramento quid accepit, indicare tenetur.
6. Heres vel alius quisvis, immiscens se bonis ac hereditati defuncti inventarium exhibere, vel hereditatem jurato indicare tenetur ei, cuius id scire interserit.
7. Ab omnibus iis, qui administrationi bonorum alienorum se immiscent, inventarium vel jurata specificatio exigi potest.
8. Sufficit tamen alterutrum, inventarii nempe exhibito, vel jurata specificatio, nec utraque simul potest exigi.
9. Non exonerat heredem à prestatione juramenti inventarium, quod virtio aliquo laborat.
10. Ex eo solo, quod confessionem inventarii obsignatio bonorum defuncti vel nulla, vel non statim precesserit, heres inventarium juremento suo corroborare tenetur.
11. Quavis fraudis suspicio heredem aggravat, ut supra inventarii exhibitionem res hereditarias etiam jurato indicare teneatur.
12. Non obstringitur heres ad prestationem juramenti

ex eo solo, quod ignarus rerum quarundam eas inventario inferri non fecerit.

13. Inchoari & perfici debet inventarium infra tres menses, nisi justa causa id impediat.

14. Heredes ejus, qui occupavit hereditatem, deficiente licet inventario, jurare non tenentur.

15. Referri nequit juramentum, quô heres in casu defcientis inventarii hereditatem indicare tenetur.

16. Heres non exhibens inventarium, si jurare nolit, potest actor adversus eum in item jurare.

17. Ex communi hereditate sumptus pro conficiendo inventario exsolvuntur.

18. Non tenetur in foro Saxonico heres ultra vires hereditatis, si inventarium confecerit, vel omisit inventarii confectione, vires hereditatis jurato indicare velit.

19. In foro Saxonico Creditor, debitori suo heres existens, non perdit creditum, etiam si inventarium non confecerit.

20. Ad sponsalitiam largitatem, seu *Morgengabam*, pertinent pecudes famelle cujus generis.

21. Non etiam pecudes masculini Sexus ad *Morgengabam* pertinent.

22. Nisi post mortem mariti ante trigesimum, vel divisionem fuerint procreata.

23. Ex pradio etiam conducto *Vidua* sponsalitiam largitatem petere valet.

24. De omnibus defuncti mariti praediis, *Vidua* debetur sponsalitia largitas, sive *Morgengaba*.

### CONSTITUT. XXXIV.

Jure esculentorum & poculentorum seu comedibilium, num viduae quid debeatur ex iis frugibus, que tempore mortis mariti in agro reperiuntur, ante diem tam trigesimum horreis condantur?

Definit.

1. **V**ocabulo germanico : (*Leibgut*) denotatur saltē dotalitium, non etiam reliqua jura muliebria; ut *Gerada*, *Morgengaba*, & cibaria domestica.

2. Nomine : (*Wuſtheil*) debetur *Vidua* nobili dimidia saltem pars omnium cibariorum, que post diem trigesimum à morte mariti supersunt.

3. Nihil percipit *Vidua* de Cibaris, qua post mortem demum mariti, licet ante trigesimum, inferuntur.

4. Nec de frumento tempore obitus mariti jam demeso, & in fasciculos colligato, *Vidua* jure comedibilium quicquam lucratur, licet intra trigesimum in horreum reponatur.

5. Medietas frumenti, à subditis annuatim prestanti, ante obitum haud soluti, non cedit *Vidua* jure comedibilium.

6. Dimidia pars frumenti mutuo alicui dati, non debetur *Vidua* jure comedibilium (cum *Wuſtheil*.)

7. Comedibilibus tamen accensetur frumentum, ad forum alio vendendi causa transmissum, nondum venditum.

8. Pertinet etiam ad comedibilia frumentum illud, quo agri sunt conferendi.

9. Salvâ dimidiate comedibilium *Vidua* competenti, sustentari ea debet ex bonis defuncti, si post trigesimum jure retentionis utatur.

10. Vivente marito, mulier comedibilia petere non potest.

### CONSTITUT. XXXV.

*Hordeum*, *tupulus*, & frumentum *Saracenicum*, *Hemp* deponi, num esculentis & poculentis accensenda?

Definit.

1. **Q**uellenam res Appellatione comedibiliū teniant, & *Vidua* cedant?

(I) 2

2. Por-

# INDEX

2. Porci saginatae cibarii adnumerantur, licet tempore obitus mariti nondum mortali fuerint.
3. Vicia (Wicken) non accensetur comestibiliis.
4. Frumentum etiam nondum tritum acum, ad comestibiliis pertinet.
5. Hordeum & frumentum Saracenicum, (Gersten und Hundeckel) non adnumerantur comestibiliis.
6. Nec lupulus accenseri deber comestibiliis.
7. Conservudine tamen introduci potest, ut frumentum parvum Saracenicum, hordeum, ac lupulus Vidua jure comestibilem cedant.
8. Potentia fuit hordeum refocatum, (Weiz) rectissime adnumeratur comestibiliis.
9. Nisi commercii causa ad vendendum cerevisiam hordeum fuerit rostum.
10. Frumentum Saracenicum, mold contusum, & (Grütz) preparatum comestibiliis accensetur.

## CONSTIT. XXXVI.

Jure esculentorum & poculentorum quantum vidua debetur, & num indistincte dimidia pars omnium, quae post trigesimum diem à morte defuncti super sunt?

Definit.

1. **V**idua indifferenter de omnibus cibariis, etiam viatum unius anni excedentibus, pars dimidia jure comestibilem debetur.
2. Non solum ex feudo, sed ex aliis etiam mariti defuncti prediis allodialibus, comestibiliis, alias jura mulieribus Vidua Nobili debentur.
3. Comestibiliis, aliae jura mulieribus Vidua ex omnibus defuncti mariti prediis, licet is alibi habitis erit, petere valet.
4. Etiam ex prediis, sive extra territorium Saxonicum, Vidua comestibiliis debentur.
5. Non etiam, si comestibiliis certo prediorum usu fuerint destinata & addicta.
6. Ex prediis certa pensione à Marito conductis, Vidua non minus comestibiliis, ac sponsalitiam largitatem vel Geradam petere potest.
7. Pensionem tamen, ex locato debitam, Vidua comestibiliis, aliavè jura mulieribus petens, pro rata exsolvere, nec non inventarium resarcire tenetur.
8. Ex predio, marito abhuc vivente vendito & alienato, vidua Geradam, Morgengabam, & cibaria domestica petere nequit.
9. De Morgengabam & Cibariis domesticis, ac alienum, mariti defuncti in subsidium est exolvendum.
10. Morgengabam & comestibiliis anno & die prescribuntur in foro Saxonico.

## CONSTIT. XXXVII.

Mulier nobilis ex conservudine quotam hereditatis defuncti mariti accipiens, an & illa, qui alias jure Saxonica mulieribus nobilibus debentur, petere possit?

Definit.

1. **N**on succedit Vidua jure Nobilium in dotalicio, morgengabam & comestibiliis, si maritus defunctus non fuerit nobilis.
2. Defuncto ergo marito plebejo, Vidua ejus non petere potest comestibiliis, vel morgengabam, licet ipsa ex genere Nobilis sit procreata.
3. Audienda est Vidua Nobilis, si relitto jure dotalicio morgengabam, & comestibiliis, ad instar Vidua plebeja succedere, & portionem statutariam petere velit.
4. Quoram statutariam vel hereditatis Vidua non

- sum dotalicio, cibariis domesticis, aliisque juribus mulieribus petere non potest.
5. Nec Vidua bona illata representi debentur comestibiliis, & largitatem sponsalitiae.
6. Liberum tamen est vidua, iura ac lucra, mulieribus Nobilibus competencia eligere, vel quoram hereditatis petere.
7. Quandoq; vidua Nobilis una cum hereditatis quoam etiam jura mulierum Nobilium capiat, si nempe hoc marito placuerit, vel de eo expressè conventu fuerit.
8. Donatum in mortis casum, Vidua Nobilis una cum Morgengabam, comestibiliis, aliisq; juribus mulieribus petere valet.
9. Rem certam & particularem ex testamento mariti Vidua una cum dotalicio, & juribus mulieribus petere haud prohibetur.
10. Filie Nobiles una cum portione hereditatis, etiam Geradam capiant ex bonis defuncta matris.

## CONSTITUT. XXXVIII.

Jus retorsionis an & quatenus locum habeat adversus eos, qui legata, fideicomissa, vel mortis causa donata, ex locis sue jurisdictioni subjectis alio transferri, nisi certa aliquæ parte detracta, non patiuntur, quemadmodum nec ea, que ad Geradam, vel res ex peditorias pertinent?

Definit.

1. **A**Quis illius Retorsionis exercetur adversus eos, qui hereditatem, legata, fideicomissa, &c. ex locis sue jurisdictionis absq; certa partis detractione alio transferri haud patiuntur.
2. In Gerada etiam seu bonis utensilibus jus retorsionis locum habet.
3. Exerceri potest jus Retorsionis non solum contra extera loca, sed etiam contra Civitates alias Provinciarum Saxoniarum.
4. Uti licet jure Retorsionis adversus eas quoq; civitates, ex quibus Gerada saltem ex parte, puta Niffelgerada, Cognata alibi degenti defertur.
5. Non prohibetur Civitas exercere jus Retorsionis in rebus, ad geradam pertinentibus, exinde, quod Gerada ibidem usitata non est.
6. Non removetur jure retorsionis Cognata in extera locis, ubi Gerada non est usitata, quando mulieris, in Saxonia defuncta, famul beres ab incesto existit.
7. At cognata in extera locis, ubi Gerada non est usitata, quando famul beres proxima non existit, haud petere valet Geradam in Provinciis Saxoniciis.
8. Retorsionis jus non nisi Civitatis opponitur, que antea contracivitatem retorquentem, in qualitate exercevit.
9. Non praesumitur civitas exercuisse iniquam conservudinem contra unam, vel aliam civitatem, nisi in specie id probetur.
10. Retorsionis jus non ab incolis, sed à solo Magistratu exerceri potest.
11. Gerada aliae res, jure Retorsionis retenta, non Magistratus cedunt, sed reliquis hereditibus, in parigradiu existentibus, accrescentur.
12. Non verò existente alio herede in parigradiu, secundus à proximiori excluso ad successionem admittitur, licet alibi commoretur.
13. Nullis autem Cognatis feminis aliis existentibus, Gerada jure Retorsionis retenta non ad masculos, sed ad Magistratum, pertinet.
14. Bona utensilia, aliae res jure retorsionis in civitate retenta, illi cedunt Magistrati, qui alcum habent jurisdictionem, sive merum Imperium, (dicit Dicte Et cetera.)

## CONSTIT. AC DEFINIT.

15. Adeum Magistratum pertinent res jure Retorsionis retenta, sub quo defunctus habuit domicilium.
16. Gerada ergo defuncte mulieris, deficientibus Cognatis feminis, cedit lucro Magistratus domicilii, licet mulier alibi decesserit.
17. Non percipit Magistratus Geradam defuncta mulieris, que domicilium habuit eo in loco, ubi Gerada profrus non est usitata.
18. Non amittit quis domicilium ex eo, quod per tempus alibi fuerit in famulitio alicujus Domini.
19. Non potest Magistratus exercere jus detractionis vel gabellarum, antequam id statuto vel consuetudine introductum probaverit.
20. Non heres, sed legatarius detractionem sive gabellam de re legata ex solvere tenetur.
21. Res expeditoriae, deficientibus heredibus masculis, magistratui cedunt.
22. Prefertur tamen Magistratui in rebus expeditoriis Agnatus defuncti, etiam si alibi commoretur, modo in loco, contra quem jus retorsionis nequeat exerceri.
23. Ad successionem rerum expeditoriarum admittuntur Agnati, exclusis feudi successoribus, qui jure agnationis defuncto haud fuere conjuncti.
24. Civibus ac Rusticis non nisi ex speciali alicujus loci consuetudine res expeditoriae debentur. (ries?)
25. Quanam species computentur inter res expeditoriae.
26. Equa, (Mutterpferde) non referuntur inter res expeditorias.
27. Nec equus, quem defunctus certa mercede alias locare solitus fuit, rebus expeditoriis accensetur.
28. Pertinet tamen Equus ad res expeditorias, licet eo defunctus ad proprium agrum colendum, sua negotia expedienda usus fuerit.
29. Referuntur Equae, (Die Mutterpferde) adres expeditorias, sed consuetudine introductu probetur.
30. Consuetudine introduci potest, ut instrumenta Opificis mechanica, ut & omnia Viri vestimenta rebus expeditoriis accensentur.
31. Inter plures agnatos, pari in gradu existentes, res expeditoriae equaliter dividuntur, excepto gladio, quem natu major precipuum habet.
32. Defectum rerum expeditoriarum non tenentur resarcire heredes viri defuncti.
33. Agnatus, ante tricesimum res expeditorias proprias autoritate apprehendens, eas haud perdit.
34. Non valet testator alienare Heergewettam in prejudicium proximioris Agnati, per testamentum, aut donationem morris causa.
35. Res expeditoriae in preddio etiam condito reperta, Agnato cedunt.
36. Nepotes cum filiis ad successionem rerum expeditoriarum in stirpes admittuntur, ac jure representacionis gladium avi defuncti precipuum habent.
37. In successione rerum expeditoriarum non nisi unicum vinculum agnationis scilicet attenditur.
38. Non admittuntur clerici ad successionem rerum expeditoriarum.
39. Nec relinquunt clericis res expeditorias.
40. Culcitra milicaria debetur Agnato, antequam Vi-  
dua superstite de Gerada satisfiat.
41. De rebus expeditoriis, saltem in subsidium, as defuncti alienum exsolvitur.
42. Debitum nomine rerum expeditoriarum contra Etum, de bifice ab Agnato est exsolvendum, licet aliqua supersitis bona hereditaria.

## PARTIS QUARTÆ, CRIMINALIA CONTINENTIS,

### Constitutio I.

#### De pœna blasphemie.

#### DEFINITIONES.

1. **M**aledicentes Deo aquæ ac blasphemantes gladio feriri debent.
2. Blasphemantes quoque S. Sacra menta mortis supplicio subjugandi sunt.
3. Quandoque sola fustigatione vindicatur blasphemia, licet immediatè in Deum commissa: Sed nunquam boidi abscissione lingua in Provinciis Saxoniciis.
4. Non eximis blasphemantes à penâ mortis ordinariâ ebrietate, si tanta non fuerit, ut mentis quasi exilium induxerit.
5. Beatam virginem blasphemans non effugere posset penam, saltem extraordinariam.
6. Jurantes vel maledicentes per Sacra menta, passionem Christi, in Provinciis Saxoniciis ultra penam arbiculariam, quam luunt, etiam pro foribus tabernarum vel templorum publicè existuntur.
7. Non indulgendum est nobilitati in crimen maledictionis per Sacra menta aut vulnera Christi.
8. Nec mitiganda est pena maledictionis ei, qui primâ solummodo vice delinquit.
9. Cognitio de crimen blasphemie, ejusq; coercitio non ad Ecclesiasticam, sed seculararem judicem spectat.
10. Extraordinariâ saltem puniuntur, qui solo facto sacra Sacra menta profanant.
11. Non sunt immunes à penâ extraordinariâ fibimur ipsi maledicentes.

12. Turbaeores sacrorum non semper ultimo supplicio, sed quandoque arbitriariâ puniuntur.
13. Non errat judex dictans penam maledicentibus Principi, qui Imperator non est.
14. Qui non est subdicus nisi ratione foudi, haud dicitur committere crimen lesa Majestatis.
15. Non uniformis est pena criminis lesa Majestatis; ne plurimum tamen capitalis.
16. Ex bonis mariti confiscatis deducitur dos, & omnes as alienum, sicut & dotis augmentum.
17. Privati carceres prohibiti quidem sunt regulariser, sed tamen ex justâ causâ permiscuntur.
18. Reus in uno foro licet condemnatus ad penam, si tameam non solverit, vel hoc nomine cautionem præstiterit in alio foro ob idem delictum potest puniri.

### CONSTIT. II. De penâ Magorum & ariolorum.

#### Definit.

1. **T**um demum igne cremantur malefici, si cum demone fædus inierint, eique se obstrinxerint.
2. Expressa pactio cum demone panam ignis meretur, etiam si nemini à maleficis damnatum fuerit datum.
3. Sage & Lamia cum Demone concubentes, igne cremantur, etiâsi nulla pactio expressa intercesserit.
4. Com-

# INDEX

4. Commixtio Satanaica dissolvit matrimonium, si forsitan contingat, Sagas vel Lamias haud mortis supplicio puniri.
5. Nunquam ultimo supplicio sunt afficiendi malefici, antequam de corpore delicti, vel ex presumptionibus saltem verisimilibus confitentur.
6. Malefici, citra passionem cum Demone initam, arbitriis magicis hominibus vel iumentis nocentes, gladio non igne puniuntur.
7. Gladio quoque plebendis sunt malefici, qui cum Diabolico quicquam commercii habent.
8. Sortiaris, (die Segensprediger) non mortis supplicio, sed extraordinarie puniuntur.
9. Pana faminarum, qui juvenes in capro sibi aduehi curant.
10. Mitiganda est pena maleficis, qui nondum accusati vel incarcerati agunt peccitantiam.

## CONSTIT. III.

*De pœna parricidii, in parentes, liberos vel proxime conjunctos commissi.*

Definit.

1. Parentes non solummodo liberos, sed et nepotes, aut proneptores occidentes, pœna parricidii, qua est Culei, plebendi sunt.
2. Non eò minus Culei supplicio subjacent parentes, quod liberos salte incestuosos et adulterinos necaverint.
3. Non tuò indicere potest judex parricidii pœnam ei, qui filium ex scorso publico procreatum occidit.
4. Cessat pœna Culei in Vitrice, Novercâ, vel Socero, occidentibus privilegium, vel generum.
5. Nec viericum vel novercam sacerum vel socrum occidentes, culei supplicio subjugandi sunt.
6. Mariticidium quoque pœna Culei asperrima vindicatur.
7. Reiteratio infanticidii uskulatione ferris carentis punitur, non ex numero infantum occisorum, sed reiterati parricidiis.
8. Pari supplicio supponuntur, qui fratrem utring, et ex uno duxit at latere conjunctum necant.
9. Pœna in fratricidas constituta plebendus quoque est, qui patrum occidit.
10. Nec nō is, qui fratrius aut sororis filius, filiam uide necat.
11. Occisor quoque affinis, qui sororis sue maritus est, ad pœnam gladii trahita illigatus debet raptari.
12. Ex Lege Cornelii de scacris punitur, qui absque proposito occidendi, dolosè tamen parricidium committit.
13. Nunquam punitur mortis supplicio parricidium, ex sola culpâ, licet latissimâ, commissum.
14. Ex culpa levi, et levissima perpetratum parricidium, vix severiori, quam carceris aut relegationis pœna coeretur.
15. Ex confessione dubia et obscura Reus subjugandus est pœna parricidii, sed sub tormentis de veritate interrogandus.
16. Non deveniendum est ad pœnam parricidii ordinariam, priusquam de corpore delicti constet, saltem ex officiis hominie occisi.
17. Constat potest de corpore delicti ex validissimis et urgentissimis indiciis, ad hoc, ut pœna parricidii ordinaria infligi queat.
18. Mirius agendum cum feminâ, qua ex stupro violento procreatum infantem necavit.
19. Filius graviter percutiens ac vulnerans patrem, fustigari debet; nisi ipsem pater offensus pro eo intercedat.
20. Propter leviorum verò offenditionem, liberi mitius, vel sole relegatione vel carcere puniuntur.

## CONSTITUT. IV.

*De pœnis procurantiam abortum.*

Definit.

1. Abigentes partum vitalem, indifferenter gladio feriuntur, sive parentes ipsimet fuerint, sive extranea persone.
2. Non potest animadvertisi mortis supplicio in abigentes partum, qui nondum fuerit vitalis.
3. Non infligenda est mortis pœna abigentibus partum, sive efficacia medicamenti non constet, aut factus remanserit vivus.
4. Mater vlm utero inferendo, partum vitalem necans pœna gladii plebenda est.
5. Gladio punienda est mater, que infanti non subveniendo, cum in squalore & stercore mori finit.
6. Nec graviori supplicio est subjicienda mater, que infantem dolosè in cloacam emitit.
7. Gladio ferienda est mater necans filium prematurum & imperfectum.
8. Expositio infantis fustigationis pœnam meretur, si non vivus & incolmis infans fuerit repertus.
9. Temporalis verò relegatione vel carcere saltem animadvertisitur in expositionem infantis, si hic vivus & incolmis remanserit.
10. Onus alendi infantem expositum incumbit judicii, qui eo in loco, ubi reperitur, merum habet Imperium, sive jurisdictionem superiorum.

## CONSTIT. V.

*De pœnis illorum, qui tempore pestis curæ sue commissos interimunt & spoliant, vel necessaria illis non subministrant.*

Definit.

1. Vesillones aliènè, agroros, curæ sue commissos, spoliis causa occidentes, Rota supplicio sunt plebendi.
2. Absque intentione verò spoliandi in agroros commissum homicidium, gladii pœna vindicatur.
3. Pœna arbitrarie, carceris vel relegationis, subjacent, qui agroros curæ sue commissos culpâ & negligentiâ perire sanunt.
4. Ob latrocinium non solum in via publicâ, sed etiam in edibus privatis commissum, Rei supplicio Rotamancipandi sunt.
5. Latrociniis reus rotâ contunditur, quantumvis ex latrocino nil prorsus fuerit lucratus.
6. Latrociniis pœnam incurrit, qui aliquem, eo fine occidit, ut cum ipsius Vidua matrimonium contrabere queat.
7. Rota supplicio quod puniendus est, qui Socium criminis occidit, ne furtum perpetratum manifestetur.
8. Ob solam spem futurae numerationis, Latrocinium perpetratum pœnam Rota meretur.
9. Fur deprehensus in furto, si occidat deprehensorum, pœna latrociniis plebendus est.
10. Nisi homicidium eo fine à fure commissum probetur, quo vitam redimeret.

## CONSTITUT. VI.

*Occidens unum ex errore, cum occidere veller alium, num pœna ordinaria gladii sit plebendus?*

Definit.

1. Error in persona hominis occisi commissus, non juvat occisorem, quo minus ordinaria tenetur homicidii pœna.
2. Gladio feriri debet, qui volens necare Titium, occidit Cajum proxime ibi adstantem, vel prætereuntem.
3. Eademque pœna tenetur, qui mediatorem, in rixa intervenientem, occidit.
4. Nisi ab alio insultatus, se defendere voluerit.

5. Non

## CONSTIT. AC DEFINIT.

5. Non indulgendum est ei, qui ex calore iracundia homicidium commisit.
6. Mandans aliquem occidere, tenetur aquae pena homicidii, ac si ipse met propria manu occidisset.
7. Nisi mandatarius alias quoque mandato lices hanc interventione fuisse occisurus.
8. Mandatarius accipiens peccatum ut occidat, tanquam assassinus Rota supplicio punitur.
9. Assassinator parricida pena cullei plebendus est.
10. Locum habet pena assassinii, si fuerit merces promissa, licet non exsoluta.

### CONSTITUT. VII.

De pena plurium, in rixa vel ramalem unum aliquem occidentium.

Definit.

1. **I**n turba vel rixa homicidio à pluribus commisso, si de vero occidente certò hanc constet, neuter mortis supplicio, sed omnes extraordinariè puniuntur.
2. In occidorem tamen mediante tortura inquirendum est, si indicia adhuc sufficiantia.
3. Pluribus reperitis vulneribus in cadavere occisilebilibus, singuli vulneratores, siccrescant, pena mortis plebentur.
4. Non omnes, qui rixa interfuerunt, sed saltem qui percusserunt, penam incurruunt.
5. Pluribus unum vulneribus, neuter mortis pena plebendus est, si vulnera singula letalia non fuerint, licet omnias simul juncta mortem insularint.
6. Conspirantibus pluribus in aliquid necesse, tenentur omnes mortis supplicio, etiam si unus saltem percussit et occiderit.
7. Ob idemque homicidium in rixa perpetratum, unus quandoque mortis supplicio, alter vero tamen modò arbitriaric punitur.
8. Homicidium licet non animo occidendi commissum, si tamen dolosum fuerit, gladio punitur.
9. Ita si lapidem aliquem interficiens, gladio foriri non debet.
10. Nisi occisor lapide graviter percusserit.

### CONSTITUT. VIII.

De eo, qui hominem se occidisse facetur, addens, si defendendi sui causa fecisse, probare autem id non potest.

Definit.

1. Extraordinariè puniendum est Reus, si ab occidente insultatum probet, licet moderamen inculpata rurela docere queat.
2. Exemptus est à pena ordinaria Reus qui saltem ex culpacione moribundi defensionem suam probat.
3. Quandoque Reus, defensionem allegans, ad iuramentum purgationis admittitur.
4. Defensionem allegans, si eam probare nequeat, mediante torturam interrogari debet.
5. Non tamen ad torturam deveniendum est, si occisor saltem presumivè doceat defensionem, ex quo arbitriaric puniri potest.
6. Presumivè etiam occisor purgare potest dolam, at saltem ob culpam arbitriaric punitur.
7. Reus etiam delictum confessus, aut de eo convictus, admittendus est ad deductionem defensionis et innocentie.
8. Audiende quoq; sunt persona conjuncta, Rei defensionem deducere volentes.
9. Terminus ad probationem defensionis praefixus etiam quinta et sexta vice prorogari potest.
10. Inquisitus ad deductionem innocentie admissus, licet nihil probaverit, denonciantur se offerens angustiis debent.

### CONSTITUT. IX.

De pena provocacionis alias ad pugnam.

Definit.

1. Provocans aliquem ad duelum sine pugnam, arbitrariè punitur.
2. Non evadere potest provocans penam homicidii ordinariam ex eo, quod in duello provocatus necaverit.
3. Etiam si in duello primam succubuerit.
4. Nunquam pretendere potest defensionem occisor, si facit autor Rixæ.
5. Non sunt immunes Studiosi in Academia ab ordinaria mortis pena, qui homicidium perpetraverunt.
6. Non valet statutum homicidii, Reos à pena mortis eximent.
7. Nec princeps ex potestate plenaria homicidii Reis penam moris remittere valet.
8. Clerici quoq; propter commissum homicidium à Magistratu Politico multantur.
9. Homicidium ex propositio et previa animi deliberatione commissum, non graviori, quam gladii pena coercetur.
10. Nisi judex post executionem pene, Cadaver Rota affigendum arbitriatus fuerit.

### CONSTITUT. X.

De pena illorum, qui verbis contumeliosis provocati, alium vel vulnerant, vel occidunt.

Definit.

1. Unquam pñd mortis, vel corporis afflictiva plectitur, qui verbis contumeliosis provocatus ad duelum provocantem occidit.
2. Enfusigationis tamen penam hanc effugiet, qui absq; verbis contumeliosis provocatus ad duelum, necat provocantem.
3. Ad exsolutionem quoq; W. erigandi condemnatur provocatus, qui necavit provocantem.
4. Insultatus non tenetur insultanti vulnerato ad expensas, in curatione factas.
5. Pena arbitriaria plerumq; tamen fusigatione plectitur, qui alapa insultatus percussorem occidit.
6. Pena homicidii ordinaria exemptus non est, qui iuris lacescens injuriante occidit.
7. Nisi judex pro ratione circumstantiarum, et qualitate personarum, occidorem micus puniri existimaverit.
8. Marius adulterum, cum uxore in adulterio deprensum, impune non occidit, quantumvis hoc casu pena saltem arbitriaria obtineat.
9. Multa pecunaria, in quam conversa est pena corporalis, non principi, sed judicii, qui merum habet Imperium, tribuenda est.
10. Offensio jocosa non liberat occidorem à pena homicidii ordinariæ.

### CONSTITUT. XI.

Is qui ob excessum in defensione commissum relegantur, num insuper etiam W. erigendum interfecti propinquis in foro Saxonicæ solvere teneantur?

Definit.

1. W. erigendum, quod hominū occisi hereditibus debetur, penam civilem non excludit.
2. Nec summam multam judicii ex solvendam.
3. Non condemnandus est Reus ad exsolutionem W. erigandi, quando plectitur pena corporis afflictiva.
4. Pluribus existentibus occisoribus, quilibet integrum W. erigendum solvere teneatur.
5. Fama occisa, dimidium saltem W. erigendum ab occidente exigitur.

¶ ipsa

# INDEX

6. Ipsa tamen fastina si masculum occiderit, integrum tenetur praestare. Verigeldum.
7. Exilio punitur Reus, qui propter inopiam, Verigeldum exsolvere hanc valeret.
8. Non condemnandus est Reus ad prestationem Verigeldi, iudice super homicidio, ex officio procedente.
9. Nisi heredes occisi vindicta Magistratus commiserint.
10. Heredes necem defuncti hanc vindicantes, hodie se indignos reddunt hereditate ejus.
11. Ex hereditate rāmen occisi heredes ejus judicii inquieti sumptus suppeditare tenentur.
12. Princeps pēnam occisi remittendo, non prejudicat heredibus occisi in Verigeldo.

## CONSTITUT. XII.

Punito ob homicidium reo, an ad expensas quoque litis & damna agi possit?

Definit.

1. **R**eus homicidii, ad mortis supplicium, vel pēnam corporis afflictivam condemnatus, non tenetur restituere expensas judiciales.
2. Sicut nec alterius cujaque criminis Reue, qui morte vel pēna corporis afflictiva plectitur.
3. Cuiusq; criminis Rei condemnandi sunt in expensas judiciales, quando relegatione, carcere aut multa pecuniaria puniuntur.
4. Expensas factas in probatione defensionis ipsemet Reus tenetur restituere, quantumvis pēna mortis, vel corporis afflictiva plectatur.
5. Incarceratus ipsemet de vietū sibi propiscere tehetur.
6. Subdit ex consuetudine obstricti ad prestationem expensarum criminalium, non solvunt eas, si Reus extra locum judicii puniatur, nisi consuetudo specialis de hoc casu doceatur.
7. Alimenta Vidua intersecti non debentur ex bonis homicidae, capite puniti.
8. Excessus defensionis semper pēnam ordinariā, & excessus inculpata defensionis extra ordinem pro arbitrio judicis coērcentur.
9. Actio ex delicto descendens non transfit ad heredes, ne quidem rei persecutoria ante litis contestationem.
10. Ebrietas modica non excusat homicidiam à pēna ordinaria.

## CONSTITUT. XIII.

Infidiosae obfessiones itinerum qualiter sunt puniende?

Definit.

1. **C**rimen fracta pacis publice etiam in privatis hominibus gladio punitur.
2. Infidiosae viarum obfessiones verò extra ordinem saltem, arbitrii coērcentur.
3. Fustigazione vel manus amputatione quandoq; puniuntur itinerum obfessiones.
4. Eādemq; pēnam arbitrii plectendis sunt, qui securitatem domus violant. (den. Hauffrieden breschen.)
5. Vigiles in excubis stantes qui pulsat aut vulnerat, amputatione manus puniuntur.
6. Expugnatores rāmen adiūcū, quandoq; ex constitutione fracta pacis gladio feriuntur.
7. Quandoq; etiam adiūcū expugnatores & depradatores pēna Robbariae plectuntur.
8. Effractores carceris quoq; ex Constitutione fracta pacis publica gladio feriuntur.
9. Arbitrii plectendi sunt pēna, qui aliquem in loco publico & privilegiato vulnerant aut percutiunt.
10. Non puniuntur culpa, si de ea fuerit trans actum in eis partes, antequam Magistratus deferatur.

## CONSTIT. XIV.

Ordinatio Provincialis gladii pēnam statuens in diffidatores num & cum comprehendas, qui literas diffidatorias scribit, quiq; incendia minitantes, signa hostilis bujus ipsorum animi alicubi suspendunt, vel affigunt?

Definit.

1. Diffidatio pro crimine fracta pacis habetur.
2. Diffidatores pēnam fracta pacis publica tenentur, & gladio feriuntur.
3. Gladio puniuntur diffidatores, etiam si ad actum non pervenerint, nec quicquam damni dederint.
4. Ob id solum, quod quis scripserit literas diffidatorias, pēnam gladii plectti non debet, nisi & eisdem emiserit vel affixerit.
5. Pēnam diffidationis incurrit, qui literas diffidatorias alieno nomine scripsit, atq; obtulit.
6. Non liberat diffidatorem à pēna ordinariā mandatum diffidationis.
7. Nisi mandatarius juramento suo proberet, quod literarum contenta nesciverit.
8. Pēna quoque gladii tenetur, qui signa hostilia ac diffidatoria suspendunt.
9. Etiam si animus minus exequendi non habuerint.
10. Tenentur etiam pēnam diffidationis, qui post minicationem verbalem, ad loca suspecta profugunt.

## CONSTIT. XV.

Inter minaciones & diffidationes quid sit discriminis; & numquid ordinatio Provincialis diffidatores puniens, de iis quoq; intelligendas, qui verbis tantum hostilia minitantur?

Definit.

1. Non meretur veniam diffidatio conditionata.
2. Pro diffidatore etiam habetur, & gladio puniatur, qui saltem uni ex universitate incendium est minitans, signo inflammationis simul affixus.
3. Non est diffidator, nec gladio puniendus, qui alicui gladium, vel pugniam per literas minatur.
4. Sicut nec is, qui nudis verbis alicui minatur incendum.
5. Minas proferens verbales in carcere est detinendus, donec preficerit cautionem de non offendendo.
6. Cautio de non offendendo, vel per fidessores, vel pignora prestari debet.
7. Non inepte quandoque à muliere petitur cautio de non offendendo.
8. Cautio de non offendendo juratoria, non nisi volente minitato admittitur.
9. Non injungenda est praestatio cautionis Reo nisi de minis confessus, vel per duos testes convictus fuerit.
10. Minitatori incarceratedo, si non habeat is, unde se alat, à minitato alimenta sunt præstanda.

## CONSTITUT. XVI.

Literas diffidatorias qui affixit, si posse à paniteat, misiusne puniendus sit?

Definit.

1. In crimine diffidationis panitia liberat Reum à pēna mortis ordinariā.
2. Modo diffidator paniteat, antequam de crimine accusetur & incarceratedetur.
3. Extra Saxonia Electoratum affigentes literas, vel signa diffidatoria, hanc feriuntur gladio, si non etiam à domo sua simul profugiant.
4. Non licet principi in imperio Romano-Germanico subditi suis adversus aliena Provincie dominos, sive exterros decernere Repressalias.
5. Non facile, nec ad unius vel alterius subditi lesionem, sum

## CONSTIT. AC DEFINIT.

*sumus Princeps ad exercitium Repressarum  
doloris properare.*

### CONSTITUT. XVII<sup>1</sup>

*De Incendiariis, qui delictum non perfecerint.*

Definit.

1. **E**tiam in foro Saxonico, Incendiarii cuiusque Sexus & Ordinis, igne concremantur.
2. Suppicio ignis tenetur, qui proprias ades inflammat.
3. Non excusatnr Incendiarii à pena ignis ex eo, quod minimum damnum per incendium fuerit datum.
4. Flammis concremandi sunt Incendiarii, etiam si nullum prorsus damnum fuerit darum.
5. Non mereatur venientia Incondii Reus, quantumvis ad restitucionem damni se offerat.
6. Subjaces etiam ignis suppicio, qui pecuniam condonat ad alij incendit.
7. Astamen effectu band secuto, locator gladio solummodo plectendus est.
8. Mandans quoque & conductor in criminis Incendii flammis est concremandus.
9. Offensio precedens à pœna ignis ordinaria Incendiarium non excusat.
10. Pœnitentia liberat Reum in criminis Incendii à pœna ordinaria.
11. Incendiarii minorennis mirius sunt puniendi.
12. Nunquam severiori, quam fustigationis pœna coercendum est Incendium culposum.
13. Ex culpâ servorum & domesticorum tenetur parcer familiis ad restitucionem damni, per Incendium dari.
14. Nec tamen tenetur paterfamilias de culpâ mercenariorum, quos alii quoque diligentes patres familias ad certas operas adhibere solent.
15. Delictum vel solario juramento Creditoris aut debitoris probatur, si instrumentum, vel libri publici in Incendio perierint.

### CONSTIT. XIX.<sup>2</sup>

*De pœnis illorum, qui veneno pascua inficiunt.*

Definit.

1. Gne comburuntur, qui pascua venenant.
2. Qua raven pana cessar, si ex pratorum venenatione nihil damni datum fuerit.
3. Gladio sunt plectendi, qui bruta animalia veneno necant.
4. Veneno hominem necans, etiam in foro Saxonico pœna Rotæ plectitur.
5. Aggravare quandoque licet pœnam Veneficii, usutacione forcipum carentium.
6. Non infligenda est pœna Veneficii, priusquam constet, venenatum ex propinato veneno noxio mortui fuisse.
7. Conatus Veneficii non punitur mortis suppicio.

### CONSTIT. XIX.

*De pœna adulterii.*

Definit.

1. Extra Saxonia Electorarum Uxores adulterare virgines caduntur, & in perpetuum relegantur.
2. Eriam si viro tantummodo soluto sui copiam fecerint.
3. Eriam de jure communi Vir solitus ad feminam conjugatam prolapsus feriri debet.
4. Maritus ad feminam solutam accedens, de jure communi virgine casus in perpetuum relegatur.

5. At, feminam soluta, maritum alienum admittens, de jure communi arbitrarie, vel temporali relegatione, vel carcere panitur.
6. In Electoratu Saxonie, feminam conjugatam ob commissum adulterium aquæ gladio feriuntur.
7. Etiam si cum viris solutis se communiquerint.
8. Gladio feriri debet maritus in Electoratu Saxonie, ad feminam solutam prolapsus.
9. Femina vero soluta maritum admittens, in Electoratu Saxonie, virgis cesa in perpetuum missitur exilium.
10. Remissio Conjungis adulterium, adulterante à pœna mortis liberat.
11. Remissio Conjungis non liberat à pœna ordinaria Corrum adulterii.
12. Extra Saxonia Electorarum, remissio conjungis etiam in duplicato adulterio locum habet.
13. Simplici adulterio etiam in Saxonia Electoratu quinquennio prescribitur.
14. Vicennii prescriptio in adulterio duplicato locum habet, etiam in ditionibus Electoratus Saxonici.
15. Confessio in tortura facta sufficit ad infligendam pœnam adulterii, etiam si correus absens sit; & quid si Reus confessione revocata, denudo sponte suâ adulterium fuerit confessus?
16. Efficit quoque honor matrimonii, ut pœna adulterii, ante conjugium initum committi, mitigetur.
17. Nunquam probari potest adulterium testibus, sed confessio adulterii semper est necessaria.
18. Extraordinaria, fustigationis vel relegationis, pœna coegeretur conatus adulterii.
19. Reus debet puniri secundum Statuta loci, ubi deliquit.
20. Remissio Sponsa adultere facta à Sponso pœnitente, revocari nequit.
21. Maritus ad feminam solutam, passim se profiterentem, prolapsus, in terris Electoratus Saxonici gladio plectendus, nisi Uxor ei condonaverit delictum.

### CONSTITUT. XX.

*De pœna ejus, qui scions uxorem suam vivere, alteram ei superinducit.*

Definit.

1. Extra Saxonia quoque Electoracum Bigamie gladio feriuntur.
2. Pœna bigamie plectendus, qui conjugi vivente cum aliâ contrahit sponsalia de presenti, cumque eâ concubitis, taret non accessit benedictio sacerdotalis.
3. Si sola benedictio sacerdotalis, absque commixtione carnali non sufficit ad infligendam pœnam bigamie.
4. Conjungis intercessio Bigamum à pœna mortis non liberat.
5. Feminæ fiduciæ ignorancor marito alieno nubens, non est punienda.
6. Mitiganda est pœna binorum sponsaliorum, si posteriora non fuerint publica, sed clandestina.
7. Non subsistunt clandestina sponsalia, & quenam ista dicantur?
8. Publica sponsalia preferuntur Clandestinis, etiam si bisce arrba accesserit.
9. Non subsistunt sponsalia per verba dubia contrafacta.
10. Contrahentes sponsalia, ad consummationem matrimonii carcere, ac relegatione cogi possunt.
11. Ob favorem Cenjugis non dissolvendum est matrimonium legitime contractum.
12. Dis-

# I N D E X

12. Dissolvitur matrimonium, si uxor ab alio quodam impregnata & grava reperiatur.
13. Ob stuprum verò & fornicationem mariti, ante nuptias commissam, non permittendum est divorzium.
14. Non possunt cogi parentes, ut in sponsalia liberorum, purè absque suo consensu contracta, consentiant.
15. Sponsalia liberorum per concubitum consummata, non rescindenda sunt ex parentum dissensu.
16. Non prohibendus est adulter in uxorem ducere eam, quam antea per adulterium polluit.
17. Nec tutor pupillam in uxorem ducere prohibetur.

## C O N S T I T . X X I .

*Vidua an propter adulterium vivo marito commissum, ab heredibus dote sua & donationis proprie  
nuptias priuari possit?*

Definit.

1. In foro Saxonico una cum dote, etiam bona parapernalia uxoris adultera marito applicantur.
2. Amittit etiam ille adultera Geradam, que tamen non marito, sed proxima Cognata cedit.
3. Doralitium una cum dote ob adulterium à marito commissum, ipso vivente, peti potest à muliere.
4. Si maritus sciverit adulterium conjugis, heredes eius aduersus Viduam ad privationem dotis similiq; lucri experiri valent.
5. Modo maritus adhuc vivus indignationem animi sui ostenderit.
6. Mulier heres à marito instituta si post mortem ejus adulterii convincatur, ipso adhuc vivo, sed inscio commissi, hereditatem amittit, eaque non fisco, sed heredibus mariti ad intestato debetur.
7. Vidua ob adulterium vel stuprum in se admissum, post obitum mariti, dote non perdit, sicut nec Mengabam, Geradam, vel Cibaria domestica.
8. Etsi intra annum luctus luxuriosè vixerit.
9. Filia neque ob stuprum, neque ob incestum in se admissum privatur dote, vel hereditate paternâ.
10. Vidua intra annum luctus nubens, arbitriarie badii punitur.
11. Vidua non gaudet privilegio, quod ratione officii & professionis competit marito.
12. Mulier ad separationem agens, jure petit sumptus litis ex bonis mariti.